Are a providea și cantoratul, instruind elevii a cânta răspunsurile; va lua parte la funcțiunile cantonale unde va fi poștit; acest venit nu se compută în salariu.

Intregirea la salariu și cvincvenalele prescise se vor cere dela stat. Cel ales numai decât să-și ocupe postul.

Dat în Talp (Talpe) la 3/16 iulie 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul adm. ppbiteral: *Dr. Victor Fildan.*

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa III. **Cârpeștii-mici** (Törpefalva), din protopresbiteratul Beiușului (Belényes) cottul Bihor, se publică concurs cu termen de alegere pe **4/17 septembrie** 1911 adevă pe duminica a XIV după Rusalii, pe lângă următoarele emolumente:

1. Sesiunea parohială: 10 jug. 376 m.□;

2. Bir preoțesc: 15 litre cucuruz (sfărmat) de fiecare număr de casă;

3. Stolele: Pentru un botez: 50 fil. pentru mort mic: 2 cor., pentru mare dela 6 cor., pentru liturgie privată 2 cor.

Cei ce doresc a ocupa acest post să avizează, că recursurile lor ajustate cu documentele prescrișe și adresate comitetului parohial din Bălaia să le subștearnă P. On. Oficiu protoprezbiteral ort. rom. în Mezôtelegd (comitatul Bihor) având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în biserică de aici spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Balaia la 10/23 Iulie 1911.

Ioan Bonatiu
președinte.

Ioan Matinișiu
notar.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu* pprezbiter inspector școlar.
—□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului învățăto-reștii vacant dela școala ort. română din **Luncșoara** protoprezbiteratul Peșteșului, comitatul Bihor, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și școala.”

Reflectanții la acest post vor avea a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cele rituale, iar recur-

sele lor ajustate conform regulamentului le vor substerne subscrisului protoprezbiter.

Micherechiu 22 iulie (4 aug.) 1911.

Nicolae Roxin protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala conf. ort. română din **Cotiglet** protopresbiteratul Orășii-mari se escrie concurs cu termen de recurgere de **30 zile** dela prima publicare.

Emolumentele sunt: 1. In bani gata 600 cor. 2.

din Șimand, să se subștearnă în termenul concursual la oficiul protopopesc ort. rom. al Chișineului în Nadab, p. u. Kisjenő (com. Arad), având recurenții a se prezenta în sf. biserică de aici în cutare duminică ori sărbătoare spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Șimand, din ședința comitetului parohial ort. rom. ținută la 10/23 iulie 1911.

Augustin Beleş
președinte.

Ioan Toconiță
notar.

În conțelegere cu: *Demetriu Muscanu* adm. ppsc.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoreșc ort. rom. din **C. Hodiș** (Káptalan Hodos) cottul Bihar prot. Tinței cu termen de **30 de zile** dela prima publicare pe lângă următoarea dotațiune:

1. cvartir liber.

2. 600 cor. bani numărari dela com. bis. iar întregirea până la 1000 cor. se va cere dela stat, ștole cantorale și spese pentru conferințele învățătorești.

Reflecții, au să subștearnă recursurile lor ajustate conform regulamentului, scrisului iar pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale se vor prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în s. biserică din C. Hodiș.

Micherechiu 12/25 iulie 1911.

Nicolae Rocsin protopop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a vacantului post învățătoreșc-cantorala dela școala gr. or. rom. din comuna **Gurbediu** (Tenkegörsbed) cottul Bihar protoprezbiteratul Tinței, cu termen de **30 zile** dela prima publicare pe lângă următoarea dotațiune:

1.

Comitetul parohial.

In conșelegere cu: *Toma Pacala* protopop insp. școlar.

—□—

2—3

Licitațiune minuendă.

In conformitate cu concluzul Ven. Consistor Nr. 4396/911 se publică licitațiune minuendă pentru renovarea bisericeii și a gardului din **Bencecul-român** (Alsóbencsek) cu terminul **7/20 august** 1911 d. a. la 2 ore în școala confesională.

Prețul de esclamare 2000 cor. 05 fil.

Reflectanții au să depună înainte de licitațiune vadiul de 10% din prețul de esclamare.

Pentru participare la licitare, reflectanții nu pot formă nici o pretensiune.

Planul și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial. Condițiunile se vor publica înainte de ținerea licitațiunei.

Comitetul parohial i-și rezervă dreptul de a da lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul licitațiunei acelu reflectant, în care are garanță materială și morală mai multă.

Din ședința comitetului parohial gr. or. rom. din Bencecul-român (Alsóbencsek) ținută la 24 iulie (6 august) 1911.

Teodor Ioaneș

paroh.

—□—

1—2

In conformitate cu concluzul Ven. Consistor Nr. 4053/1911 se publică licitațiune minuendă pentru repararea și renovarea sf. Biserici gr. or. române din **Bontăști** (Boncafalva) cu terminul pe **2/15 august** 1911 înainte de amiaz la 9 ore în școala confesională din loc.

Prețul de esclamare 7076 de coroane 60 fileri.

Reflectanții au să depună înainte de licitațiune vadiul de 10% din prețul de esclamare.

Pentru participare la licitare, reflectanții nu pot formă nici o pretensiune.

Preliminarul de spese se poate vedea la oficiul parohial. Condițiunile se vor publica înainte de ținerea licitațiunei.

Comitetul par. i-și rezervă dreptul de a da lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul licitațiunii acelu reflectant, în care are garanță materială și morală mai multă.

Din ședința comitetului par. gr. or. român din Bontăști (Boncafalva) ținută la 24 iulie (6 august) 1911.

Cornel Sabău
prez. com. par.

Virgil Trent
notar ad hoc.

—□—

1—1